सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी

पत्रांक : कु.स. 5530/2025

दिनाङ्क : 20 दिसम्बर, 2025

सेवा में.

समस्त अध्यापक गण, सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी। एवं सम्बद्ध महाविद्यालय।

विषय:- केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, नई दिल्ली द्वारा गुरुकुल और शास्त्र अध्ययन के क्रेडिट् अर्जन हेतु राष्ट्रीय फ्रेमवर्क (GCrF) ड्राफ्ट का अध्ययन कर अपने सुझाव/विचार गुगल फार्म के माध्यम से देने के सम्बन्ध में।

महोदय,

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, नई दिल्ली के पत्रांक 17-2/Acd/CSU/Academic/2025/1429 दिनाङ्क 15.12.2025 के अनुपालन में आप समस्त अध्यापक वर्ग से अनुरोध है कि संलग्न पत्रजात का स्वयं अध्ययन कर उससे अपने छात्रों तथा उनके अभिभावकों एवं प्राच्यविद्या के अन्य हितधारकों को भी अवगत कराकर निम्नलिखित गूगल लिंक के द्वारा सुझाव/विचार 31 दिसम्बर 2025 तक अधिकाधिक संख्या में प्रेषित कराने का कष्ट करें –

https://forms.gle/HB5FErbzpbdAN6W66

राकेश कुमार आई.ए.एस. कुलसचिव

प्रतिलिपिः-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित –

- 1. निजी सचिव-कुलपति, माननीय कुलपति महोदय के अवलोकनार्थ।
- 2. समस्त सङ्कायाध्यक्ष/विभागाध्यक्ष।
- निदेशक अनुसन्धान संस्थान।
- छात्रकल्याण संकायाध्यक्ष।
- 5. समन्वयक आई.क्यू.ए.सी./नैक/एन.आई.आर.एफ.।
- समस्त सहायक कुलसचिव।
- आश्लिपिक कुलसचिव/वित्त अधिकारी।
- श्री मोहित मिश्र, सिस्टम एनालिसिस को वेबसाईट पर प्रदर्शित कराने हेतु।
- सम्बद्ध पत्रावली।

राकेश कुमार आई.ए.एस. कुलसचिव

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित

(पूर्व में राष्ट्रिय संस्कृत संस्थान, मानित विश्वविद्यालय शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन) 56–57, सांस्थानिक क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली–110058





Central Sanskrit University

Established by an Act of Parliament

(Formerly Rashtriya Sanskrit Sansthan, Deemed to be University Under Ministry of Education, Govt. of India) 56-57, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi-110058

Date: 15.12.2025

E-mail

17-2/Acd/CSU/Academic/2025/1429

To

Hon'ble Vice Chancellor Sampurnanand Sanskrit Vishwavidyalaya Varanasi (U.P) - 221002

Sub: Inviting feedback from faculty and stakeholders on the Draft "National Framework for Creditization of Gurukula and Śāstra Studies (Gurukula Credit Framework – GCrF)

Respected Sir,

The Central Sanskrit University has prepared a draft "National Framework for Creditization of Gurukula and Shastra Studies (Gurukula Credit Framework – GCrF)" in alignment with the National Education Policy (NEP)–2020 and the National Credit Framework (NCrF)–2023, with the objective of providing national-level recognition, equivalence, and academic mobility for Gurukula and traditional Shastra-based education.

The draft framework has been placed in the public domain for stakeholder consultation and is available on the University website in both English and Hindi versions.

In this context, it is requested that the draft framework may kindly be circulated among the faculty members, traditional scholars, researchers, students, and other relevant stakeholders of your esteemed University, and they may be encouraged to submit their valuable comments and suggestions.

All suggestions and inputs are to be submitted only through the Google Form available at the following link:

https://forms.gle/HB5FErbzpbdAN6W66

The last date for submission of suggestions is 31 December 2025.

We look forward to your kind cooperation and academic guidance in this important national initiative.

With regards,

Yours sincerely,

[Dr. D. Dayanath]

Convener, GCrF Draft Committee & IKS Cell

Encl- Draft GCRF (English & Hindi version)

Copy to (for information)

- 1. PS to the Hon'ble Vice Chancellor, CSU
- 2. PA to the Registrar, CSU
- 3. Dean (Academic Affairs), CSU
- 4. Concerned File

GENERAL ENQUIRY: 011-28520977, 28521994, 28524993, 28524995, 28525963, 28526175
VC: 28523949, REGISTRAR: 28520979, ADMIN: 28525978, EXAM: 28521258, N.F.S.E.: 35010261
MSP: 35011602, SCHEMES: 28520966, EMAIL: admin@csu.co.in, WEBSITE: www.sanskrit.nic.in

National Framework for Creditization of Gurukula and Śāstra Studies

(Gurukula Credit Framework - GCrF)

A policy framework aligning traditional Gurukula education with the National Credit Framework (NCrF-2023) under the vision of NEP-2020

1. Introduction

The *National Education Policy 2020* envisions an education system that is flexible, holistic, multidisciplinary, and rooted in Indian ethos. It calls for recognition of diverse learning systems and the integration of *Indian Knowledge Systems (IKS)* into mainstream education.

Gurukulas—the ancient residential institutions of India—have for millennia nurtured knowledge in Veda, Vedāṅga, Darśana, Vyākaraṇa, Jyotiṣa, Sāhitya, Ayurveda, Yoga, Dharmaśāstra, Arthaśāstra, and other branches of the *Bharatiya Jñāna Paramparā*. Their pedagogy is based on *guru–śiṣya nivasam*, oral transmission (*pāṭha*), dialectical reasoning (*śāstrārtha*), ritual and experiential learning (*anuṣthāna*), and community living (*seva*).

However, these traditions remain largely outside formal recognition structures because they do not conform to modern classroom systems. Learners from Gurukulas face difficulty in accessing higher education or transferring their learning credits into national databases such as the Academic Bank of Credits (ABC).

The Gurukula Credit Framework (GCrF) seeks to bridge this gap by aligning Gurukula education with the National Credit Framework (NCrF 2023) while safeguarding its authenticity and autonomy. It offers a structured pathway for equivalence, mobility, and recognition of Gurukula learning within the national and global credit ecosystem.

2. Objectives

- 1. To integrate Gurukula and Śāstra studies into the National Credit Framework (NCrF 2023).
- 2. To define structured equivalence between Gurukula stages (Prathama–Ācārya–Vidyā Vāridhi) and NCrF Levels 3–12.
- 3. To creditize the full spectrum of Gurukula learning—*pāṭha*, *śāstrārtha*, *adhyāpana*, *anuṣṭhāna*, *seva*, *tapasya*, and research.
- 4. To provide mechanisms for Recognition of Prior Learning (RPL) so that Gurukula-trained scholars gain formal academic mobility.
- 5. To preserve the autonomy of Gurus and Gurukulas in curriculum, pedagogy, and assessment within NCrF equivalence parameters.
- 6. To enable two-way mobility between Gurukula and mainstream Higher Education Institutions (HEIs).
- 7. To encompass the wider Bharatiya Jñāna Paramparā disciplines—textual, scientific, artistic, and vocational—under a unified framework.

3. Justification

Although the *National Credit Framework (NCrF 2023)* provides a unified credit structure from school to doctoral levels, it does not directly address the distinctive learning

environment of Gurukula education. Gurukula learning is intensive, oral, experience-based, and holistic—qualities that cannot be accurately represented by conventional classroom models.

A contextualized application of NCrF principles is therefore essential. The Gurukula Credit Framework (GCrF) fulfills this need by translating Gurukula pedagogy into measurable and transferable credits without compromising its traditional integrity.

Key Reasons for GCrF:

- NCrF is generic and does not specify how Gurukula pedagogy fits within its structure.
- Gurukula methods—*pāṭha*, *śāstrārtha*, *anuṣṭhāna*, and *seva*—require tailored recognition for credit mapping.
- Without such contextualization, Gurukula learners risk exclusion or misrepresentation in the credit ecosystem.
- GCrF defines measurable equivalence between śāstric and modern learning outcomes while respecting the *guru–śiṣya* ethos.
- It provides Recognition of Prior Learning (RPL) and Academic Bank of Credits (ABC) integration for formal mobility.
- Facilitates bidirectional credit transfer between Gurukula and university systems.
- Upholds parity of esteem between traditional and modern education, realizing NEP 2020's goal of integrating IKS into the national education framework.

4. Guiding Principles

- 1 Credit = 30 Notional Learning Hours, including oral study, recitation, debate, practice, reflection, and seva.
- 40 Credits per Academic Year (≈1200 hrs) aligned with NCrF.
- Gurukula learning outcomes are equivalent, not identical to classroom learning. Mapping guidelines will determine how traditional practices correspond to notional hours.
- All forms of Gurukula learning intellectual, ritual, artistic, vocational, and social are creditizable.
- Assessment is outcome-based and respects the guru-śisya tradition.
- Recognition of Prior Learning (RPL) will validate learning achieved outside formal institutions.
- Flexibility and mobility: Entry, exit, and re-entry permitted across Gurukula and university systems.
- Bidirectional Integration: Credits earned in modern HEIs can also be transferred to Gurukula programs.

5. NCrF Level Mapping for Gurukula Studies

Gurukula Stage		Equivalent NCrF	Mainstream	Credits/Year
		Level	Equivalent	
Pūrva-Madhyama	/	Level 3	Class 10	40
Prathama				
Madhyama /	Uttar-	Level 4–5	Class 11–12	40
Madhyama				

Prāk-Śāstrī	Level 5	Senior Secondary Equivalent	40
Śāstrī (Traditional BA)	Level 6–8	UG (3 Years)	40 / year
Ācārya (Traditional MA)	Level 9–10	PG (2 Years)	40 / year
Vidyā Vāridhi	Level 11–12	Ph.D. / Post-Doc	Flexible
(Vidwat/Doctoral)			

6. Components of Creditization

In the Gurukula system, learning occurs through multiple, interwoven modes — textual study, practice, dialogue, service, and contemplation. To align these with NCrF, the following components are identified for credit assignment:

Component	Learning Activities	Approx. Weightage	Credits/Year
Śāstra Pāṭha (Core Study)	Vedas, Upaniṣads, Darśanas, Vyākaraṇa, Śāstra-commentaries, philosophy, languages	45–50 %	18–20
Śāstrārtha / Vāda	Oral debates, cross-questioning, Nyāya-style deliberations	15–20 %	6–8
Adhyāpana (Teaching Practice)	Peer teaching, mentoring, explanation sessions	10–15 %	4–6
Anuṣṭhāna / Prayoga	Yajña, chanting, rituals, yoga, applied śāstras	10–15 %	4–6
Anukramaṇa / Research & Writing	Self-study, manuscript editing, commentary, reflective essays	10–15 %	4–6
Community & Seva	Seva, collective living, leadership, ethical practice	Integrated	Variable
Physical & Wellness	Yoga, sports, martial arts, health routines	Integrated	Variable

Note:

These weightages represent the holistic nature of Gurukula learning. Individual institutions may vary within these limits while adhering to the overall annual credit requirement of 40 credits (≈ 1200 hours).

7. Assessment and Evaluation

Evaluation shall combine traditional and modern approaches to maintain authenticity and national equivalence:

- $V\bar{a}k$ - $Par\bar{t}k\bar{s}\bar{a}$ oral examinations to assess comprehension and articulation.
- Śāstrārtha / Vāda structured debate for analytical ability and logic.
- *Pāṭhānusandhāna* recitation accuracy and textual mastery.
- Anuṣṭhāna Prayoga demonstration of ritual or applied competence.
- Written or digital examinations for academic equivalence.
- Portfolios, manuscripts, or project-based evaluation for research output.

8. Pathways for Recognition and Integration

To implement GCrF nationally, all Higher Education Institutions (HEIs), including Sanskrit universities and institutions offering Indian Knowledge Systems (IKS), shall develop enabling mechanisms:

- 1. National Survey of Gurukulas: To document pedagogical diversity and needs.
- 2. Accreditation and Recognition: Establish accreditation norms enabling Gurukulas to be recognized while retaining pedagogical independence.
- 3. Recognition of Syllabi: Gurukula-prepared syllabi to be recognized under regulatory ordinances.
- 4. Course-level Equivalence: Equivalence shall operate at course/module level for flexible mapping to NCrF levels.
- 5. Assessment Standards: Oral, written, and practical evaluations shall be formally creditized.
- 6. External / Private Registration: Gurukula learners may register for recognized board/university examinations to gain certified credits.
- 7. Credit Transfer & Twinning: Two-way mobility between Gurukula and university systems through Academic Bank of Credits (ABC).
- 8. Cluster / Consortium Model: Smaller Gurukulas may form clusters to manage accreditation, APAAR IDs, and credit uploading.
- 9. Collaboration & Consultation: HEIs and IKS bodies to share best practices and avoid duplication.
- 10. Policy Alignment: Relevant national policies (e.g., RTE Act, assessment norms) may be reviewed to facilitate inclusion of traditional education.

9. Governance and Implementation

- National Coordination: Implementation to be overseen by an inter-institutional coordination committee under UGC/MoE.
- Institutional Mechanisms: Each HEI shall create a cell for Gurukula & IKS credit management.
- Capacity Building: Training programs for teachers and administrators on credit mapping and ABC usage.
- Digital Integration: All learners and teachers to be issued APAAR IDs; credits uploaded to ABC.
- Monitoring: Periodic review to ensure quality, authenticity, and learner mobility.

10. Policy Statement

The Gurukula Credit Framework (GCrF) is a strategic extension of the National Credit Framework, designed to honour, preserve, and empower India's traditional systems of knowledge. It brings Gurukula education into the mainstream credit ecosystem without compromising its soul. By ensuring national recognition, portability, and dignity for Gurukula learning, GCrF embodies the NEP-2020 vision of creating an education system that is rooted in tradition, responsive to modernity, and committed to lifelong learning.

गुरुकुल और शास्त्र अध्ययन के क्रेडिट् अर्जन हेतु राष्ट्रीय फ्रेमवर्क

(Gurukula Credit Framework – GCrF)

राष्ट्रीय शिक्षा नीति - 2020 की दृष्टि के अनुसार पारम्परिक गुरुकुल शिक्षा को राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क (NCrF-2023) के साथ संरेखित करने वाला एक नीतिगत फ्रेमवर्क

1. परिचय

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 एक ऐसी शिक्षा प्रणाली की कल्पना करती है जो लचीली, समग्र, बहु-विषयक हो और भारतीय लोकाचार में निहित हो। यह विविध शिक्षण प्रणालियों की पहचान करने और भारतीय ज्ञान परम्परा (IKS) को शिक्षा की मुख्यधारा में एकीकृत करने पर बल देती है।

गुरुकुल - भारत के प्राचीन आवासीय संस्थान हज़ारों वर्षों से वेद, वेदांग, दर्शन, व्याकरण, ज्योतिष, साहित्य, आयुर्वेद, योग, धर्मशास्त्र, अर्थशास्त्र और भारतीय ज्ञान परम्परा की अन्य शाखाओं में ज्ञान का पोषण करते रहे हैं। उनकी शिक्षा प्रणाली, गुरु-शिष्य निवास, मौखिक अध्ययन/अध्यापन (पाठ), तर्क (शास्त्रार्थ), अनुष्ठान और अनुभवात्मक अधिगम (अनुष्ठान) और सामाजिक जीवन (सेवा) पर आधारित है।

परन्तु ये परम्पराएं आधुनिक कक्षा प्रणालियों के अनुरूप न होने के कारण औपचारिक मान्यता संरचनाओं से काफी हद तक बाहर रहती हैं। गुरुकुलों के शिक्षार्थियों को उच्च शिक्षा प्राप्त करने या अकादिमक बैंक ऑफ क्रेडिट्स (ABC) जैसे राष्ट्रीय डाटाबेस में अपने शिक्षण क्रेडिट को स्थानांतिरत करने में कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है।

गुरुकुल क्रेडिट फ्रेमवर्क (GCrF) गुरुकुल शिक्षा को राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क (NCrF 2023) के साथ संरेखित करके इसकी प्रामाणिकता और स्वायत्तता की सुरक्षा करते हुए, इस अंतर के सेतु के रूप में स्थापित करता है। यह राष्ट्रीय और वैश्विक क्रेडिट पारिस्थिकी के अंतर्गत गुरुकुल शिक्षण की समरूपता, गतिशीलता और मान्यता के लिए एक समुचित मार्ग प्रदान करता है।

2. उद्देश्य

- गुरुकुल और शास्त्र अध्ययन को राष्ट्रीय राष्ट्रीय फ्रेमवर्क (NCrF 2023) में संघटित करना।
- गुरुकुल कक्षा (प्रथमा–आचार्य–विद्यावारिधि) और NCrF स्तरों 3–12 के बीच समुचित समरूपता को निर्धारित करना।
- गुरुकुल शिक्षण के पूर्ण आयाम जैसे पाठ, शास्त्रार्थ, अध्यापन, अनुष्ठान, सेवा, तपस्या और अनुसंधान को क्रेडिट् में परिवर्तन करना।
- पूर्व अधिगम की मान्यता (RPL) के लिए कार्य प्रणाली प्रदान करना ताकि गुरुकुल-प्रशिक्षित विद्वान् औपचारिक शैक्षणिक गतिशीलता प्राप्त कर सकें।
- NCrF समरूपता मापदंडों के अंतर्गत पाठ्यक्रम, शिक्षाप्रणाली और मूल्यांकन में गुरुओं और गुरुकुलों की स्वायत्तता को संरक्षित करना।

- गुरुकुल शिक्षा एवं मुख्य धारा में उच्च शिक्षण संस्थानों (HEIs) के बीच परस्पर गतिशीलता को सुदृढ करना।
- व्यापक भारतीय ज्ञान परम्परा के विषयों—पाठ्य, वैज्ञानिक, कलात्मक और व्यावसायिक—को एक एकीकृत ढाँचे के तहत समाहित करना।

3. औचित्य

यद्यपि राष्ट्रीय क्रेडिट् फ्रेमवर्क (NCrF 2023) विद्यालय से लेकर पी.हेच.डी. स्तर तक एक एकीकृत क्रेडिट संरचना प्रदान करता है। किन्तु यह गुरुकुल शिक्षा के विशिष्ट शिक्षण वातावरण को सीधे समाधान नहीं करता है। गुरुकुल शिक्षण गहन, मौखिक, अनुभव-आधारित और समग्र होता है, ऐसे विशिष्टताएँ जिन्हें वर्तमान के कक्षा मॉडल द्वारा समुचित रूप से प्रतिनिधित्व नहीं किया जा सकता।

अतः NCrF सिद्धांतों का प्रासंगिक अनुप्रयोग आवश्यक है। गुरुकुल क्रेडिट फ्रेमवर्क (GCrF) गुरुकुल शिक्षा को उसकी पारंपरिक अखंडता से समझौता किए बिना मापने योग्य और हस्तांतरणीय क्रेडिट में अनुवाद करके इस आवश्यकता को पूरा करता है।

GCrF के लिए प्रमुख कारण:

- NCrF व्यापक है और यह निर्दिष्ट नहीं करता है कि गुरुकुल शिक्षा पद्धति इसकी संरचना में बंधा हो।
- गुरुकुल की पद्धति पाठ, शास्त्रार्थ, अनुष्ठान और सेवा को क्रेडिट मैपिंग के लिए अनुकूल मान्यता की आवश्यकता है।
- ऐसे प्रसंग के बिना गुरुकुल के विद्यार्थियों को क्रेडिट पारिस्थितिकी में बहिष्करण या गलत प्रतिनिधित्व की आशंका होती है।
- GCrF गुरु-शिष्य पद्धति का सम्मान करते हुए शास्त्र और आधुनिक शिक्षण परिणामों के बीच मापन योग्य समरूपता को परिभाषित करता है।
- यह औपचारिक गतिशीलता के लिए पूर्व अधिगम की मान्यता (RPL) और अकादिमक बैंक ऑफ क्रेडिट्स (ABC) एकीकरण प्रदान करता है।
- गुरुकुल और विश्वविद्यालय प्रणालियों के बीच द्वि-दिशात्मक क्रेडिट हस्तांतरण की सुविधा प्रदान करता है।
- पारम्परिक और आधुनिक शिक्षा के बीच सम्मान की समानता को यथावत् रखता है जिससे राष्ट्रीय शिक्षा फ्रेमवर्क में IKS को एकीकृत करने के NEP 2020 के लक्ष्य को साकार किया जा सके।

4. मार्गदर्शक सिद्धांत

- 1 क्रेडिट = 30 सांकेतिक शिक्षण घंटे (Notional Learning Hours) जिसमें मौखिक अध्ययन, सस्वर पाठ, वाद-विवाद, अभ्यास, चिंतन और सेवा शामिल है।
- NCrF के साथ अनुसार प्रति शैक्षणिक वर्ष 40 क्रेडिट (≈1200 घंटे)।
- गुरुकुल शिक्षण परिणाम कक्षा शिक्षण के समरूप हैं, न कि समान।
- मैपिंग दिशानिर्देश यह निर्धारित करेंगे कि पारंपरिक अभ्यास सांकेतिक घंटों के अनुरूप हों।

- गुरुकुल शिक्षण के सभी पद्धति/स्वरूप जैसे बौद्धिक, अनुष्ठानिक, कलात्मक, व्यावसायिक और सामाजिक पद्धतियाँ क्रेडिट् में परिवर्तन करने योग्य हैं।
- मूल्यांकन परिणाम-आधारित है और गुरु-शिष्य परंपरा का सम्मान करता है।
- पूर्व अधिगम की मान्यता (RPL) औपचारिक संस्थानों के बाहर प्राप्त शिक्षण को मान्य करेगी।
- लचीलापन और गतिशीलता: गुरुकुल और विश्वविद्यालय प्रणालियों में प्रवेश, निकास और पुनः प्रवेश की अनुमति है।
- द्वि-दिशात्मक एकीकरण: आधुनिक उच्च शिक्षण संस्थाओं में अर्जित क्रेडिट को गुरुकुल कार्यक्रमों में भी स्थानांतरित किया जा सकता है।

गुरुकुल चरण	NCrF समतुल्य स्तर	मुख्यधारा समतुल्य	क्रेडिट/वर्ष
Purva-Madhyama / Prathama	स्तर 3	कक्षा 10	40
Madhyama / Uttar-Madhyama	स्तर 4–5	कक्षा 11–12	40
Prak-Shastri	स्तर 5	वरिष्ठ/उच्चतर	40
		माध्यमिक	
Shastri (Traditional BA)	स्तर 6–8	स्नातक (3 Years)	40 / year
Acharya (Traditional MA)	स्तर 9–10	स्नातकोत्तर (2 Years)	40 / year
Vidya Varidhi	स्तर 11–12	Ph.D. / Post-Doc	Flexible
(Vidwat/Doctoral)			

6. क्रेडिट् यजेशन के घटक

गुरुकुल प्रणाली में शिक्षण परस्पर मिले हुए तरीकों से होता है, पाठ, अध्ययन, अभ्यास, संवाद, सेवा और चिंतन से मिला रहता है। इन्हें NCrF के साथ संरेखित करने के लिए निम्नलिखित घटकों की पहचान की गई है:

घटक	शिक्षण गतिविधियाँ	लगभग वेटेज	क्रेडिट/वर्ष
शास्त्र पाठ (मूल अध्ययन)	वेद, उपनिषद, दर्शन, व्याकरण, शास्त्र-भाष्य, दर्शनशास्त्र,	45–50 %	18–20
	भाषाएँ		
शास्त्रार्थ/वाद	मौखिक वाद-विवाद, प्रतिप्रश्न, न्याय-शैली की विचार-विमर्श	15–20 %	6–8
अध्यापन (शिक्षण	सहकर्मी शिक्षण, मार्गदर्शन, व्याख्या सत्र	10–15 %	4–6
अभ्यास)			
अनुष्ठान/प्रयोग	यज्ञ, जप, अनुष्ठान, योग, अनुप्रयुक्त शास्त्र	10–15 %	4–6
अनुक्रमण/शोध एवं लेखन	स्व-अध्ययन, पांडुलिपि संपादन, भाष्य, चिंतनशील निबंध	10–15 %	4–6
समाज/सेवा	सेवा, सामूहिक जीवन, नेतृत्व, नैतिक अभ्यास	Integrated	Variable
शारीरिक एवं स्वास्थ्य	योग, खेल, मार्शल आर्ट, स्वास्थ्य दिनचर्या	Integrated	Variable

िटप्पणी: ये शिक्षण भार गुरुकुल शिक्षण की समग्र प्रकृति का प्रतिनिधित्व करते हैं। व्यक्तिगत संस्थान 40 क्रेडिट (≈ 1200 घंटे) की समग्र वार्षिक क्रेडिट आवश्यकता का पालन करते हुए इन सीमाओं के अंदर भिन्न हो सकते हैं।

7. निर्धारण और मूल्यांकन

प्रामाणिकता और राष्ट्रीय समरूपता बनाए रखने के लिए मूल्यांकन पारंपरिक और आधुनिक दृष्टिकोणों का संयोजन करेगा:

- वाक्-परीक्षा समझ और अभिव्यक्ति का आकलन करने के लिए मौखिक परीक्षाएँ।
- शास्त्रार्थ / वाद विश्लेषणात्मक क्षमता और तर्क के लिए संरचित चर्चा।
- पाठानुसन्धान सस्वर पाठ की सटीकता और पाठ में विद्वत्ता।
- अनुष्ठान प्रयोग अनुष्ठानिक या अनुप्रयुक्त योग्यता का प्रदर्शन।
- शैक्षणिक समरूपता के लिए लिखित या डिजिटल परीक्षाएँ।
- अनुसंधान फलितांश के लिए उपलब्धि परिपत्र संग्रह, पांडुलिपियाँ या परियोजना-आधारित मूल्यांकन।

8. मान्यता और एकीकरण के मार्ग

GCrF को राष्ट्रीय स्तर पर लागू करने के लिए सभी उच्च शिक्षण संस्थान (HEIs), जिनमें संस्कृत विश्वविद्यालय और भारतीय ज्ञान परम्परा (IKS) शिक्षण प्रदान करने वाले संस्थान शामिल हैं, वे एक सक्षम एवं समुचित तंत्र विकसित करेंगे:

- गुरुकुलों का राष्ट्रीय सर्वेक्षण: शिक्षण विविधता और आवश्यकताओं का संलेख करना।
- मान्यता और पहचान: गुरुकुलों के शिक्षण पद्धित को स्वतंत्रता बनाए रखते हुए मान्यता प्राप्त करने में सक्षम बनाने वाले मान्यता मानदंड स्थापित करना।
- पाठ्यक्रमों की मान्यता: गुरुकुल द्वारा तैयार किए गए पाठ्यक्रमों को नियामक अध्यादेशों के तहत मान्यता प्रदान करना।
- पाठ्यक्रम-स्तरीय समरूपता: NCrF स्तरों के लिए लचीली मैपिंग हेतु समरूपता पाठ्यक्रम/मॉड्यूल स्तर पर संचालित होगी।
- मूल्यांकन मानक: मौखिक, लिखित और व्यावहारिक मूल्यांकन को औपचारिक रूप से क्रेडिट् में परिवर्तन किया जाएगा।
- बाहरी / निजी पंजीकरण: गुरुकुल के विद्यार्थी क्रेडिट प्राप्त करने के लिए मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय
 परीक्षाओं के लिए पंजीकरण कर सकते हैं।
- क्रेडिट हस्तांतरण और ट्विनिंग: अकादिमक बैंक ऑफ क्रेडिट्स (ABC) के माध्यम से गुरुकुल और विश्वविद्यालय प्रणालियों के बीच द्वि-मार्गीय गतिशीलता।
- क्लस्टर / कंसोर्टियम मॉडल: छोटे गुरुकुल मान्यता, APAAR ID और क्रेडिट अपलोडिंग के प्रबंधन के लिए क्लस्टर बना सकते हैं।
- सहयोग और परामर्श: HEIs और IKS निकाय सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करेंगे और पुनरावृत्ति से बचेंगे।
- नीति संयोजन: पारंपरिक शिक्षा को शामिल करने की सुविधा के लिए प्रासंगिक राष्ट्रीय नीतियों (जैसे, RTE अधिनियम, मूल्यांकन मानदंड) की समीक्षा की जा सकती है।

9. शासन और कार्यान्वयन

- राष्ट्रीय समन्वय: कार्यान्वयन की देखरेख UGC/MoE के तहत एक अंतःसंस्थागत समन्वयन समिति द्वारा की जाएगी।
- संस्थागत तंत्र: प्रत्येक उच्च शिक्षण संस्था गुरुकुल और IKS क्रेडिट प्रबंधन के लिए एक प्रकोष्ठ बनाएगा।
- क्षमता निर्माण: क्रेडिट मैपिंग और ABC उपयोग पर शिक्षकों और प्रशासकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम।
- डिजिटल एकीकरण: सभी विद्यार्थियों और शिक्षकों को APAAR ID जारी किए जाएंगे; क्रेडिट ABC पर अपलोड किए जाएंगे।
- पर्यवेक्षण: गुणवत्ता, प्रामाणिकता और विद्यार्थियों की गतिशीलता सुनिश्चित करने के लिए आविधक समीक्षा।

10. नीति वक्तव्य

गुरुकुल क्रेडिट फ्रेमवर्क (GCrF) राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क का एक रणनीतिक विस्तार है, जिसे भारत की पारंपरिक ज्ञान प्रणालियों का सम्मान करने, उन्हें संरक्षित करने और सशक्त बनाने के लिए विकसित किया गया है। यह गुरुकुल शिक्षा को उसकी अस्मिता आदि से समझौता किए बिना मुख्यधारा के क्रेडिट इकोसिस्टम में लाता है।

गुरुकुल शिक्षण को राष्ट्रीय मान्यता, सुवाह्यता तथा शैक्षणिक गरिमा सुनिश्चित करते हुए, गुरुकुल क्रेडिट फ्रेमवर्क (GCrF) राष्ट्रीय शिक्षा नीति–2020 की उस परिकल्पना को साकार देता है, जिसके अंतर्गत शिक्षा प्रणाली परंपरा में निहित आधुनिक आवश्यकताओं के प्रति संवेदनशील तथा आजीवन अधिगम के प्रति प्रतिबद्ध है।